
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AREA SERVIZI STRATEGICI, ORGANIZZAZIONE E

INNOVAZIONE DIGITALE

Registro Generale 2348 del 16/10/2023 

Registro Settoriale 132 del 16/10/2023

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA
TRATTATIVA DIRETTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI
INTEGRAZIONE CON PND DEI PROCESSI DI NOTIFICAZIONE
DEGLI ATTI RELATIVI ALLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI
“MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - PNRR
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATION.EU CUP: J71F22003140006 

- 

CIG:
9922861BEE

L'anno duemilaventitré il giorno 16 del mese di Ottobre nella sede Municipale,
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  il
Responsabile del Settore Dott.ssa Luciana Piomelli nell’esercizio delle proprie
funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
Comune di San Severo

Dott. Matteo Tricarico

Il Responsabile dell'Area:
Area SERVIZI STRATEGICI, ORGANIZZAZIONE E INNOVAZIONE DIGITALE

Dott.ssa Luciana Piomelli

Il Responsabile del Settore:
Economico e Finanziario

Dott. Adriano Domenico Saracino

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



Il Dirigente ad interim Area III
– Ufficio Transizione al Digitale -

Premesso:
 che il 20/09/2022 questo Comune ha aderito alla misura 1.4.5 del PNRR presentando la propria

candidatura su “PA Digitale 2026”, approvata il 03/01/2023 con decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR nel
quale è riportata la somma complessiva ammessa a finanziamento per questo progetto (n. 66 lista
comuni beneficiari del finanziamento) per complessivi € 59.966,00;

 che con decreto n. 147/2023 PNRR del 26/09/2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha
prorogato Il termine del cronoprogramma per la contrattualizzazione del/i fornitore/i, previsto
nell’Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere sul PNRR
- Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura
1.4.5. ”Piattaforma Notifiche Digitali” - Comuni (settembre 2022), approvato con decreto n. 131-
1/2022-PNRR del 20/09/2022, è differito di mesi 4 (quattro) per tutti i Comuni che si trovino in tale
fase.

Vista la Deliberazione di Giunta n. 15 del 16.02.2023 con cui è stato approvato il progetto avente come
oggetto: “PIANO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEL COMUNE DI SAN SEVERO IN AMBITO
PNRR”;

Considerato che la domanda di finanziamento, ai sensi dell’Avviso PNRR in oggetto, è indirizzata alla
realizzazione del servizio “Notifiche Riscossione Tributi” e “Integrazione con la Piattaforma Nazionale Dati
(PND)”;

Considerate le caratteristiche tecnico-merceologiche del servizio suddetto si è proceduto ad una richiesta
all’attuale gestore del software di gestione dei Tributi in uso all’Ente relativa al connettore verso la PND della
procedura sopra menzionata;

Preso atto che:
 per l’affidamento in questione non sussiste al momento la possibilità di avvalersi di convenzioni

attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 da Consip S.p.A., fermo restando l’obbligo
di utilizzare i parametri di prezzo qualità da essa previsti;

 nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di
Offerta (RDO) con trattativa diretta;

Richiamato l’art 50, comma 1, lett. b), del citato D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per le
forniture aventi un importo inferiore ad € 140.000,00;

Considerato che:
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Matteo Tricarico;
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante,
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento relativo alla RdO: n. 3633402 effettuata sul MEPA per
l’acquisto dei suddetti servizi, accettando la proposta fatta da DEDA NEXT srl pervenuta il 26/6/2023 al costo
di € 6.900,00 cui seguirà stipula elettronica da effettuarsi sempre tramite MEPA;

Dato atto che la spesa rinveniente dall’adozione del presente provvedimento di € 6.900,00, trova capienza al
Cap. 462.4 “progetti di digitalizzazione - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PNRR MISURA 1.4.5
CAP. DI E. 1601.4” del bilancio di previsione 2023/2025;

Atteso che al menzionato affidamento è stato assegnato il seguente CUP: J71F22003140006 a cui è stato
associato il seguente CIG: 9922861BEE;

Attestata la regolarità del DURC della ditta DEDA NEXT srl;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con atto C.C. n. 31 dell’11/06/2013;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa per il
triennio 2023-2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, ai sensi dell’art.6 del
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 09/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)” per il triennio 2023-2025 (ART. 169 DEL D. LGS.
N. 267/2000), in coerenza con le previsioni del D.U.P. 2023/2025 e del Bilancio di previsione finanziario
2023/2025 del Comune di San Severo;

Visti:
 il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.

2 del 10/01/2013;

Ritenuto che l’istruttoria volta all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Preso atto, altresì, dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle cause di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di Comportamento
adottato dal Comune di San Severo;

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 31/03/2022 “Designazione, ai sensi dell’art. 17 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD), del Responsabile della Transizione Digitale (RTD) del Comune di San
Severo”, di conferimento dell’incarico al Dott. Matteo Tricarico;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 24/07/2023, di conferimento alla scrivente dell’incarico di Dirigente ad
interim Area III - Ufficio per la Transizione al Digitale;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



Visto l’art. 192, comma 1, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
4. forma del contratto,

e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;

DETERMINA

1. Di procedere, per quanto in premessa illustrato e specificato, all’affidamento diretto tramite l’RdO n.
3633402 effettuata sul MEPA per l’acquisto dei suddetti servizi, accettando la proposta fatta da DEDA
NEXT srl acquisita agli atti di questo Ente il 26/06/2023.

2. Di dare atto che la spesa di € 6.900,00 + IVA al 22% trova capienza al Cap. 462.4 “progetti di
digitalizzazione - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PNRR MISURA 1.4.5 CAP. DI E.
1601.4” del bilancio di previsione 2023/2025 ee.ff. 2023.

3. Di accertare, alla luce del decreto 131-1/2022-PNRR, la somma di € 59.966,00 sul capitolo di entrata
1641.4 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023.

4. Di procedere ad impegnare € 8.418,00 IVA compresa al Capitolo 462.4 “progetti di digitalizzazione
- PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PNRR MISURA 1.4.5 CAP. DI E. 1601.4” del bilancio
di previsione 2023/2025 con imputazione all’esercizio finanziario 2023.

5. Di rilevare che l’affidamento verrà effettuato con successivo provvedimento, a seguito di
completamento della procedura di gara effettuata sul MEPA.

6. Di dare atto che: l’affidamento diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti
nei documenti di gara.

7. Di dare atto che la fornitura/servizio in questione è finanziata con fondi PNRR e che il CUP associato
a tale misura è J71F22003140006 e di avere acquisito dall’ANAC il seguente C.I.G. 9922861BEE.

8. Di demandare al servizio ragioneria l’accertamento ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183,
comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che il conseguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

La presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, sarà affissa
all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

La stessa per effetto dell’art. 184, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione N.
2348 del 16-10-2023 avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
PER LA TRATTATIVA DIRETTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI INTEGRAZIONE CON
PND DEI PROCESSI DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLA RISCOSSIONE DEI
TRIBUTI “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION.EU CUP: J71F22003140006 - CIG:
9922861BEE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

DATA
19/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

dott. Adriano Domenico Saracino

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000:

Imp./Accert. Data Importo Cap./Art. Esercizio
Imp. 3021/2023

Accert. 2807/2023

€ 8.418,00

€ 59.966,00

462.4

1601.4

DATA
19/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

dott. Adriano Domenico Saracino

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.3776

La determinazione N.2348 del 16-10-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
20-10-2023 al 04-11-2023

Data
20/10/2023

Il responsabile della pubblicazione
Dott. Matteo Tricarico -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.2348 del 16-10-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 16/10/2023 19:24:48
Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata
Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

Firmato da: TRICARICO MATTEO il 16/10/2023 19:27:22
Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata
Scadenza certificato: 29/06/2025 00:00:00

Sul  Visto  di  Regolarità  Contabile  della  determinazione  N.2348  del  16-10-2023,  sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: SARACINO ADRIANO DOMENICO il 20/10/2023 11:49:29
Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata
Scadenza certificato: 11/06/2026 00:00:00

Data
20/10/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
2
9
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
1
:
5
0
:
0
3


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

